
Sesión No. CA-27/2023 del Comité Administrador del Fondo de Saneamiento y 

Fortalecimiento Financiero, celebrada en la Sala de Sesiones ubicada en el tercer nivel 

del edificio del Banco Central de Reserva de El Salvador, Centro, a las dieciocho horas 

del veintiuno de diciembre de dos mil veintitrés.- - --------------------------------------------------- 

PUNTO II. Estados Financieros del FOSAFFI correspondientes al mes de noviembre 

de 2023. El Presidente del Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero presenta 

para conocimiento del Comité Administrador, los Estados Financieros correspondientes 

al mes de noviembre de 2023; éstos fueron presentados para conocimiento del Comité 

de Auditoría en Sesión No. COA-12/2023 del 19 de diciembre de 2023.- El Comité 

Administrador, considerando: 1) Que el Departamento Administrativo Financiero en 

Memorándum No. DAF-205/2023 del 20 de diciembre de 2023, informó lo siguiente: a) 

Con relación al Balance General se informa que los saldos al 30 de noviembre de 2023, 

ascienden a: Total Activos US$177,503,580.30, Total Pasivos US$107,279,420.84 y 

Total Patrimonio US$70,224,159.46; b) En los resultados del mes de noviembre se 

generaron ingresos por US$138,665.92 y se reconocieron gastos por US$155,403.41, 

generando resultados por el valor de (US$16,737.49); c) Las recuperaciones de cartera 

de préstamos del mes ascendieron a US$108,796.92; d) La gestión de venta de activos 

extraordinarios reporta la venta 7 inmuebles calificados de interés social por el valor de 

venta de US$51,594.36 y 1 venta directa por US$8,900.00, además se recibieron otros 

ingresos por US$4,716.00; e) Se efectuó amortización a pagarés por el valor de 

US$12,561.88; f) Se recibió del Banco Central de Reserva de El Salvador en calidad de 

Aporte la asignación del Presupuesto de Funcionamiento por el valor de US$295,698.00; 

g) Se reintegro al Banco Central de Reserva de El Salvador el valor de US$96,085.94 en 

concepto de excedentes de Aportes.- 2) Las cifras contenidas en los Estados Financieros 

se consideran presentadas en forma razonable.- ACUERDA: Darse por enterado de los 

Estados Financieros del Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero 

correspondientes al mes de noviembre de 2023.- --------------------------------------------------- 

No habiendo más puntos que tratar, finaliza la Sesión a las diecinueve horas y veintiocho 

minutos del mismo día, se lee la presente acta, la ratifican y firman los asistentes. 


